
Conselho Federal de Enfermagem

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2/2023
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de primeiro, segundo e terceiro nível (preventiva e
corretiva) dos equipamentos de combate a incêndios, incluindo recarga, testes hidrostáticos, pintura e
substituição de peças e acessórios, quando for o caso, para o Conselho Federal de Enfermagem (Cofen),
em Brasília/DF (sede e depósito), conforme especificado Termo de Referência.
Data/horário abertura da Sessão Pública: 15/08/2023 - 08:00h
Data/horário encerramento da Sessão Pública: 16/08/2023 - 12:00h
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim
Observações Gerais: O objeto deve estar de acordo com as especificações descritas no Termo de
Referência, que se encontra publicado no endereço eletrônico: www.cofen.gov.br/licitacoes. Informamos
que objeto será adjudicado no formato global.

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES

Item: 1
Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Seco Classe: Abc ,
Capacidade Carga: 6 K
Quantidade: 27 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 864,00
Valor do menor lance: R$ 862,99
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 5     Data de Entrega: 19/09/2023
Endereço entrega do produto:SCLN 304, BLOCO E, LOTE 09 - ASA NORTE - BRASÍLIA - DF

Adjudicado para: P & B SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA, por R$ 862,92

Obs.: O fornecedor P & B SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA possui regularidade fiscal, tendo apresentado
as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

Item: 2
Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Gás Carbônico , Capacidade Carga: 6
K
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 116,94
Valor do menor lance: R$ 99,99
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 5     Data de Entrega: 19/09/2023
Endereço entrega do produto:SCLN 304, BLOCO E, LOTE 09 - ASA NORTE - BRASÍLIA - DF

Adjudicado para: P & B SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA, por R$ 99,99

Obs.: O fornecedor P & B SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA possui regularidade fiscal, tendo apresentado
as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

Item: 3
Descrição: CONJUNTO PARA HIDRÔMETRO
Descrição Complementar: Mangueiras de hidrômetros.
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 720,00
Valor do menor lance: R$ 720,00
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 5     Data de Entrega: 19/09/2023
Endereço entrega do produto:SCLN 304, BLOCO E, LOTE 09 - ASA NORTE - BRASÍLIA - DF

Adjudicado para: P & B SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA, por R$ 700,00



Obs.: O fornecedor P & B SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA possui regularidade fiscal, tendo apresentado
as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

Item: 4
Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Carga Extintor Incêndio Tipo Carga: Pó Químico Seco Classe: Bc ,
Capacidade Carga: 6 K
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 145,00
Valor do menor lance: R$ 144,00
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 5     Data de Entrega: 19/09/2023
Endereço entrega do produto:SCLN 304, BLOCO E, LOTE 09 - ASA NORTE - BRASÍLIA - DF

Adjudicado para: P & B SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA, por R$ 140,00

Obs.: O fornecedor P & B SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA possui regularidade fiscal, tendo apresentado
as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

 
Histórico

 
Item: 1

Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

DSF SISTEMAS CONTRA
INCENDIO,COMERCIO E SERVICOS LTDA

41.350.773/0001-
85

1.350,00 16/08/2023
08:30:07

resil

P & B SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA 09.140.225/0001-
18

1.377,00 16/08/2023
08:41:23

P&B

SISTEC SISTEMAS DE PROTECAO E
COMBATE A INCENDIO LTDA

11.916.462/0001-
70

1.485,00 16/08/2023
09:26:27

SISTEC

41.129.308 WERITON LOBATO PACHECO 41.129.308/0001-
19

864,00 16/08/2023
10:03:37

Combate
Extintores

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

862,99 09.140.225/0001-18 16/08/2023 12:18:48
863,00 41.350.773/0001-85 16/08/2023 11:36:21
864,00 41.129.308/0001-19 16/08/2023 10:03:37

1.485,00 11.916.462/0001-70 16/08/2023 09:26:27
Eventos do Item

Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por ROGERIO WOLNEY LEITE.

Adjudicado para fornecedor: P & B
SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA,
CNPJ/CPF: 09.140.225/0001-18, Lance:
862,99, Negociado para: 862,92.
Desconto ofertado polo licitante.

31/08/2023
13:49:40

Homologado por MAURO RICARDO
ANTUNES FIGUEIREDO.

14/09/2023
11:12:53

Item: 2
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

DSF SISTEMAS CONTRA
INCENDIO,COMERCIO E SERVICOS LTDA

41.350.773/0001-
85

100,00 16/08/2023
08:30:07

gold gás

P & B SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA 09.140.225/0001-
18

110,00 16/08/2023
08:41:23

P&B

SISTEC SISTEMAS DE PROTECAO E
COMBATE A INCENDIO LTDA

11.916.462/0001-
70

110,00 16/08/2023
09:26:27

SISTEC

41.129.308 WERITON LOBATO PACHECO 41.129.308/0001-
19

116,94 16/08/2023
10:03:37

Combate
Extintores

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

99,99 09.140.225/0001-18 16/08/2023 12:18:54
100,00 41.350.773/0001-85 16/08/2023 08:30:07
110,00 11.916.462/0001-70 16/08/2023 09:26:27
116,94 41.129.308/0001-19 16/08/2023 10:03:37

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário



Adjudicado por ROGERIO WOLNEY LEITE.

Adjudicado para fornecedor: P & B
SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA,
CNPJ/CPF: 09.140.225/0001-18, Lance:
99,99.

31/08/2023
13:50:32

Homologado por MAURO RICARDO
ANTUNES FIGUEIREDO.

14/09/2023
11:12:53

Item: 3
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

DSF SISTEMAS CONTRA
INCENDIO,COMERCIO E SERVICOS LTDA

41.350.773/0001-
85

1.000,00 16/08/2023
08:30:07

DSF

P & B SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA 09.140.225/0001-
18

1.010,00 16/08/2023
08:41:23

P&B

SISTEC SISTEMAS DE PROTECAO E
COMBATE A INCENDIO LTDA

11.916.462/0001-
70

1.000,00 16/08/2023
09:26:27

SISTEC

41.129.308 WERITON LOBATO PACHECO 41.129.308/0001-
19

720,00 16/08/2023
10:03:37

Combate
Extintores

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

720,00 41.129.308/0001-19 16/08/2023 10:03:37
900,00 41.350.773/0001-85 16/08/2023 09:33:14

1.000,00 11.916.462/0001-70 16/08/2023 09:26:27
1.010,00 09.140.225/0001-18 16/08/2023 08:41:23

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por ROGERIO WOLNEY LEITE.

Adjudicado para fornecedor: P & B
SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA,
CNPJ/CPF: 09.140.225/0001-18, Lance:
1.010,00, Negociado para: 700,00.
Desconto ofertado polo licitante.

31/08/2023
13:55:59

Homologado por MAURO RICARDO
ANTUNES FIGUEIREDO.

14/09/2023
11:12:53

Item: 4
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

DSF SISTEMAS CONTRA
INCENDIO,COMERCIO E SERVICOS LTDA

41.350.773/0001-
85

250,00 16/08/2023
08:30:07

RESIL

P & B SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA 09.140.225/0001-
18

255,00 16/08/2023
08:41:23

P&B

SISTEC SISTEMAS DE PROTECAO E
COMBATE A INCENDIO LTDA

11.916.462/0001-
70

300,00 16/08/2023
09:26:27

SISTEC

41.129.308 WERITON LOBATO PACHECO 41.129.308/0001-
19

145,00 16/08/2023
10:03:37

Combate
Extintores

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

144,00 41.350.773/0001-85 16/08/2023 11:36:34
145,00 41.129.308/0001-19 16/08/2023 10:03:37
255,00 09.140.225/0001-18 16/08/2023 08:41:23
300,00 11.916.462/0001-70 16/08/2023 09:26:27

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por ROGERIO WOLNEY LEITE.

Adjudicado para fornecedor: P & B
SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA,
CNPJ/CPF: 09.140.225/0001-18, Lance:
255,00, Negociado para: 140,00.
Desconto ofertado polo licitante.

31/08/2023
13:56:41

Homologado por MAURO RICARDO
ANTUNES FIGUEIREDO.

14/09/2023
11:12:53

Eventos da Cotação/Dispensa
Evento Motivo Data/Horário

Homologada por MAURO RICARDO
ANTUNES FIGUEIREDO.

14/09/2023
11:13:00

 Despacho de Adjudicação

  Esta Cotação/Dispensa Eletrônica foi adjudicada de acordo com o descrito nos quadros de eventos



referentes a cada item.
 

 Despacho de Homologação

  Esta Cotação/Dispensa Eletrônica foi homologada por MAURO RICARDO ANTUNES FIGUEIREDO, em
14/09/2023, às 11h13.
 
 
A Sessão Pública desta Cotação/Dispensa Eletrônica de Preços foi encerrada em 16/08/2023,
às 12h19, aleatoriamente pelo Sistema, em conformidade com a legislação vigente, ficando a
critério do órgão demandante a adjudicação da respectiva aquisição.
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